“Qui comprimere desiderat et constringere supercilium cordis sui debet considerare radicem ex qua procedet originaliter. Debet considerare maternum uterum in quo conceptus fuit materialiter, debet considerare quomodo totum tempus vite sue consumpsit et expendit miserabiliter. Debet considerare nichilominus quo tendit et quid de ipso fiet finaliter. Et secundum haec predicta reperiet quod homo fuit lutum sordidum, semen fetidum, vanitas umbratilis, pulvis vermis et cinis. Homo fuit lutum sordidum in primatia plasmatione, fuit semen fetidum in conceptione et vanitas umbratilis in duratione, sed erit pulvis et cinis in resolutione” (fº 205vº).

En la segunda “ratio et consideratio” trata apropiadamente de la formación del cuerpo:

“Si desideras agnoscere materiam ex qua sunt in conceptione in modis, audi sapientem humiliter profitentem. Coagulatus sum in sanguine matris et ex semine patris et per deliramentum sompni conscientis tam a parte patris quam a parte matris. Quia in conceptu proles per decisionem seminum consopiuntur sensus racionales sicut in sompno sensus corporales. Et homo efficitur totus caro. Et sicut videmus quod lac prius mulgetur ab ubribus, deinde coagulatus tandem caseus formatur, ita semen matris quod est sanguinolentum.....et semen patris quod est candidum lumbus paternis primitiis deciduntur, deinde in materno utero coagulantur et in sanguinem convertuntur, ex quibus homo compaginat” (fº 206vº).

Se trata de un dominio en el que Gil de Zamora se movía a gusto, si se considera la magna *Historia Naturalis* que compuso entre 1275 y 1295, en la que de-

63 Cf. J. Berlioz y C. Ribaucourt, “Mors est timenda. Mort, morts et mourants dans la predication médiévale: l'exemple de l'Alphabet des récits d'Arnold de Liège (début XIVè s.)”, en Alexandre-Bidon (ed.), *À reveiller les morts. La mort au quotidien dans l'Occident médiévale*. Lyon, 1993, p. 17-30.

scribe enfermedades y recoge remedios terapéuticos<sup>64</sup>. En la tercera de las razones del actual sermón, acudiendo ampliamente al libro de Job (pero también en la carta de San Bernardo al papa Eugenio III, o en el *De miseria humana*, de Inocencio III), el franciscano medita sobre la vanidad de la existencia humana, repleta de muchas miserias, temporales y espirituales, entre las que cita la ira, la envidia, la ebriedad, la lujuria, la avaricia, la voluptuosidad, la curiosidad y el temor. Con base en el Ecclesiastés y en San Gregorio, consagra la cuarta razón -destinada a “confringere superbiam cordis”- a la meditación de las postrimerías, para concluir parafraseando el Libro de la Sabiduría, en una ironía acerca de la disputa de los mendicantes con el clero secular por los legados testamentarios:

“si desideras agnoscere quibus corpora nostra testamentarie legabitur, audi quid sapiens concludit: cum morietur, homo heredabit serpentes, bestias atque vermes. Corpus suum hereditatem dimittet serpentibus, bestiis et vermibus. Ab hiis enim in multis terris calidis carnes hominum corroduntur et consumuntur in vermes et in buffones carnes convertuntur” (208vº).

El segundo de los sermones de este género (fº 209rº-211rº) adopta como tema otro versículo de los salmos: “Homines periebunt, tu autem permanebis”. Su mayor brevedad parece hacerlo más apto para funerales de menor cuantía, aquellos en los que la composición de la audiencia no exigía mayor demora en especificar las miserias humanas<sup>65</sup>. Más allá de la estructura retórica explícita en la contraposición ‘condición débil y lábil del género humano’/‘inmortalidad e inmutabilidad del creador’, ya en la primera “dilatatio” se advierten expresiones indicativas del carácter popular de la audiencia: “Quamdiu sumus et vivimus in hoc mundo confidimus et speramus de mundanis operibus, de mundanis potentibus et honoribus. Confidimus nichilominus de bonis naturalibus” (fº 209vº). Y algo más adelante, al expresar la caducidad de los bienes y honores temporales, utiliza el siguiente “exemplum”, apropiado visiblemente para una audiencia burguesa:

“contingit enim navigantibus et laborantibus pro diviciis huius mundi sicut contingit cuidam usurario in hac die postquam enim cum multis laboribus multas pecunias aggregavit et possessiones plurimas comparavit, magna sibi palatia edificavit, cumque diserneret in hiis in quibus laboraverat et sudaverat requiem sibi dare”.

64 Cf. Johannes Aegidius Zamorensis, *Historia Naturalis*. 3 vols. (edición y estudio de A. Domínguez García y L. García Ballester). Salamanca, 1994. También, L. García Ballester y A. Domínguez, “The Medical World of Juan Gil de Zamora’s *Historia Naturalis* (ca. 1275-1296), *Dynamis*, nº 14(1994), 249-67.

65 Cf. D.L.D’Avray, *The Preaching of the Friars. Sermons diffused from Paris before 1300*. Oxford, 1985, esp. p. 104-131: “The problem of Audience and Function”

En una segunda distinción afronta el fin de la gloria y la memoria humana, ejemplificándolo en el caso de aquellos altos personajes a quienes ni siquiera había hecho alusión en el anterior sermón: "Perit memoria eorum cum sonitu cum moritur aliquis magnus homo. Rumor sonitus et strepitus per plateas volat et per vicos. Ecce imperator mortuus est, aut filius imperatoris, rex aut filius eius, postquam non sepelitur cum strepitu lamentorum et lamentatricum, cum illo sonitu memoria eius perit". Y la tercera razón, donde divaga acerca de lo perecedero del cuerpo y el alma humana, termina con una cita del *De similitudinibus* de San Anselmo (f.º 211rº) para describir la gloria eterna<sup>66</sup>, concluyendo "que patientia pauperum non peribit in finem, inmo finaliter ad eternam gloriam permanebit".